
Министерство образования и науки РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
" 29 " 12 2017г. № 767-П 

Об актуализации рабочих групп 
по разработке ООП ВО 

В связи с изменением структуры университета, введением в действие 
Положения о порядке разработки и утверждения основных образователь­
ных программ высшего образования, утвержденного приказом № 617-П от 
02.1 1.2017г. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Актуализировать рабочие группы по разработке основных 
образовательных программ высшего образования - программ 
бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры (ООП ВО) 
согласно приложению. 

2. Председателям рабочих групп организовать работу по актуализации 
ООП ВО. 

3. Снетковой О.В., начальнику общего отдела, довести приказ до 
сведения всех подразделений университета. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор и— М.В. Корняков 



Приложение 

1.1 Институт авиамашиностроения и транспорта 
под председательством Ахатова Р.Х., директора института, к.т.н., доцента. 

1.1.1 15.03.01 «Машиностроение» в составе: 
Зам. председателя: 

Зайдес С.А., зав. кафедрой машиностроительных технологий и материалов, 
д.т.н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Гречнева М.В., доцент кафедры машиностроительных технологий и мате­
риалов, к.т.н., доцент; 
Бройдо В.Л., доцент кафедры машиностроительных технологий и материа­
лов, к.т.н.; 
Быков С.П., заместитель генерального директора ОАО «ИркутскНИИхим-
маш» по научной работе, канд. тех. наук, член-корр. Российской инженер­

ной академии. 

1.1.2 15.04.01 «Машиностроение» в составе: 
Зам. председателя: 
Зайдес С.А., зав. кафедрой машиностроительных технологий и материалов, 
д.т.н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Гречнева М.В., доцент кафедры машиностроительных технологий и мате­
риалов, к.т.н., доцент; 
Астафьева Н.А., доцент кафедры машиностроительных технологий и мате­
риалов, к.т.н.; 
Быков С.П., заместитель генерального директора ОАО «ИркутскНИИхим-
маш» по научной работе, канд. тех. наук, член-корр. Российской инженер­
ной академии. 

1.1.3 15.03.04 «Автоматизация технологических процессов и произ­
водств» в составе: 
Зам. председателя: 

Пашков А.Е., зав. кафедрой технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, д.т.н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Ёлшин В.В., зав. кафедрой автоматизации производственных процессов, 
д.т.н., профессор; 
Викулова С.В., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­

тельных производств, к.т.н.; 
Русяев М.Ю., начальник учебно-производственного центра (отдела подго­
товки кадров) Иркутского авиационного завода-филиала ОАО НПК «Ир-
кут»; 



Бурмакин А.С., руководитель направления автоматизации отдела электро­
снабжения и автоматизации ОАО «СибВАМИ». 

1.1.4 15.03.05 «Конструкторско-технологическое обеспечение ма­
шиностроительных производств» в составе: 
Зам. председателя: 
Пашков А.Е., зав. кафедрой технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Родыгина А.Е., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н.; 
Стрелков А.Б., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н.; 
Зарак Т.В., доцент кафедры технологии и оборудования машиностроитель­
ных производств, к.т.н., доцент; 
Русяев М.Ю., начальник учебно-производственного центра (отдела подго­
товки кадров) Иркутского авиационного завода-филиала ОАО НПК «Ир-
кут». 

1.1.5 15.04.05 «Конструкторско-технологическое обеспечение ма­
шиностроительных производств» в составе: 
Зам. председателя: 
Пашков А.Е., зав. кафедрой технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Викулова С.В., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н.; 
Савилов А.В., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н., доцент; 
Еоворков А.С., доцент кафедры самолетостроения и эксплуатации авиаци­
онной техники, к.т.н.; 
Иванов К).П., зам. начальника УНД, к.т.н.; 
Русяев М.Ю., начальник учебно-производственного центра (отдела подго­
товки кадров) Иркутского авиационного завода филиала ОАО НПК «Ир-
кут». 

1.1.6 15.03.06 «Мехатроника и робототехника» в составе: 
Зам. председателя: 
Пашков А.Е., зав. кафедрой технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Викулова С.В., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н.; 



Зарак Т.В., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н., доцент; 

Родыгина А.Е., доцент кафедры технологии и оборудования машинострои­
тельных производств, к.т.н.; 

Русяев М.Ю., начальник учебно-производственного центра (отдела подго­
товки кадров) Иркутского авиационного завода-филиала ОАО НПК «Ир-
кут». 

1.1.7 23.03.01 «Технология транспортных процессов», 23.04.01 «Тех­
нология транспортных процессов» в составе: 
Зам. председателя: 

Федотов А.И., зав. кафедрой автомобильного транспорта, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 

Колганов С.В., доцент кафедры автомобильного транспорта, к.т.н., до­
цент; 

Михайлов А.Ю., профессор кафедры автомобильного транспорта, д.т.н., 
профессор; 

Прокофьева О.С., доцент кафедры автомобильного транспорта, к.т.н., до­
цент; 

Левашев А.Г., доцент кафедры автомобильного транспорта, к.т.н., доцент; 
Нефедов В.В., генеральный директор ООО БАХ-управление. 

1.1.8 23.03.03 «Эксплуатация транспортно-технологических машин 
и комплексов», 23.04.03 «Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и 
комплексов» в составе: 
Зам. председателя: 

Федотов А.И., зав. кафедрой автомобильного транспорта, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Колчин B.C., доцент кафедры автомобильного транспорта, к.т.н., доцент; 
Портнягин Е.М., доцент кафедры автомобильного транспорта, к.т.н., до­
цент; 

Степанов А.Н., региональный представитель ООО «КЛААС Восток». 

1.1.9 23.05.01 «Наземные транспортно-технологические средства» 
в составе: 
Зам. председателя: 
Кокоуров Д.В., зав. кафедрой строительных, дорожных машин и гид­
равлических систем, к.т.н., доцент; 
Члены рабочей группы: 
Нижегородов А.И., профессор кафедры строительных, дорожных машин и 
гидравлических систем, д.т.н., доцент. 
Зедгенизов В.Г., профессор кафедры строительных, дорожных машин и 
гидравлических систем, д.т.н., профессор; 

4 



Стрельников А.Н., доцент кафедры строительных, дорожных машин и гид­
равлических систем, к.т.н., доцент; 
Аралин М.А., начальник участка ООО «КранСервис». 

1.1.10 24.05.07 «Самолето- и вертолетостроение» в составе: 
Зам. председателя: 

Гусев И.Н., зав. кафедрой самолётостроения и эксплуатации авиационной 
техники, к.т.н., доцент; 

Члены рабочей группы: 
Чимитов П.Е., доцент кафедры самолётостроения и эксплуатации авиаци­
онной техники, к.т.н.; 

Кудрявцев А.А., доцент кафедры самолётостроения и эксплуатации авиа­
ционной техники, к.т.н.; 

Миронов А.В., начальник отдела рабочего проектирования Иркутского 
авиационного завода филиала ОАО НПК «Иркут». 

1.1.11 25.03.01 «Техническая эксплуатация летательных аппаратов 
и двигателей» в составе: 

Зам. председателя: 
Гусев И.Н., зав. кафедрой самолётостроения и эксплуатации авиационной 
техники, к.т.н., доцент; 

Члены рабочей группы: 
Бобарика И.О., доцент кафедры самолётостроения и эксплуатации авиаци­
онной техники, к.т.н.; 
Гущин С.В., доцент кафедры самолётостроения и эксплуатации авиацион­
ной техники, к.т.н., доцент; 
Бондаренко С.М., начальник бюро технического контроля ЗАО «Авиаком­
пания «Ангара». 

1.2 Институт экономики, управления и права 
под председательством Нечаева А.С., директора института, д.э.н., профес­
сора. 

1.2.1 27.03.02 «Управление качеством», 27.04.02 «Управление каче­
ством» в составе: 
Зам. председателя: 
Лонцих П.А., профессор кафедры управления промышленными предприя­
тиями, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Татарникова Л.И., доцент кафедры управления промышленными предпри­
ятиями, к.ф.-м.н., доцент; 
Кашина Н.Ф., доцент кафедры управления промышленными предприятия­
ми, к.б.н.; 



Лонцих Н.П., доцент кафедры управления промышленными предприятия­

ми, к.п.н., доцент; 
Кузнецов A.M., генеральный директор ОАО «ИркутскНИИхиммаш»; 

Конопелько С.А., начальник отдела менеджмента качества ОАО «Саянск-
химпласт»; 
Бадяев Е.В., заместитель руководителя Иркутского филиала АС «Русский 
Регистр». 

1.2.2 2 7.03.05 «Иниоватика», 2 7.04.05 «Инноватика» в составе: 
Зам. председателя: 
Щадов И.М., зав. кафедрой управления промышленными предприятиями, 

д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Конюхов В.Ю., профессор кафедры управления промышленными пред­

приятиями, к.т.н., доцент; 
Рогов В.Ю., профессор кафедры управления промышленными предприяти­

ями, д.э.н.; 
Котельников Н.В., доцент кафедры управления промышленными предпри­

ятиями, к.т.н., доцент; 
Костюков О.С., генеральный директор ОАО «Байкалкварсамоцветы»; 
Незнанова П.В., заведующая отделом ОАО «Ангарскнефтехимпроект». 

1.2.3 37.03.01 «Психология» в составе: 
Зам. председателя: 
Струк Е.Н., зав. кафедрой социологии и психологии, д.ф.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Пуляевская О.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.пех.н., до­

цент; 
Юркова М.Е., доцент кафедры социологии и психологии, к.п.н., доцент; 
Жданко Т.А., доцент кафедры социологии и психологии, к.п.н., доцент; 
Адушинова А.Г., доцент кафедры социологии и психологии, к.п.н., доцент; 
Варыханова К.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.б.н., доцент; 
Финогенко Е.И., доцент кафедры социологии и психологии, к.б.н., доцент; 
Ларионова Л.А., директор АНО «Научно-исследовательский институт пси­

хологии» г. Иркутск; 
Шульга О.П., главный психолог ГУВСИН России по Иркутской области. 

1.2.4 37.04.01 «Психология» в составе: 
Зам. председателя: 
Струк Е.Н., зав. кафедрой социологии и психологии, д.ф.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Пуляевская О.В., доцент кафедры социологии и психологии , к.пех.н., до­

цент; 
Юркова М.Г., доцент кафедры социологии и психологии, к.п.н., доцент; 



Жданко Т.А., доцент кафедры социологии и психологии, к.п.н., доцент; 

Адушинова А.Г., доцент кафедры социологии и психологии, к.п.н., доцент; 
Варыханова К.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.б.н., доцент; 

Финогенко Е.И., доцент кафедры социологии и психологии, к.б.н., доцент; 
Михалева И.М., директор ООО «Психологическая школа ИРНИТУ»; 

Шульга О.П., главный психолог ГУВСИН России по Иркутской области. 

1.2.5 38.03.01 «Экономика» в составе: 
Зам. председателя: 
Хохлова Г.П., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-технологий, 
к.э.н., доцент. 
Члены рабочей группы: 
Литвинцев А.В., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-

технологий, к.э.н.; 
Дыкусова А.Г., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-

технологий, к.э.н., доцент; 
Добышева Т.В., доцент кафедры экспертизы и управления недвижимостью, 

к.э.н., доцент; 
Кретова Н.В., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-технологий, 

к.э.н., доцент; 
Перфильева Ю.В., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-
технологий, к.т.н., доцент; 
Бацюн Н.В., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-технологий; 
Ильясова И.Б., начальник отдела обслуживания физических лиц АО «Бай-

калИнвестБанк». 
Рудзис М.Б., территориальный директор Иркутской территориальной ди­

рекции ПАО «БАНК УРАЛСИБ». 
Гердт А.Д., генеральный директор ПАО «Темерсо». 

1.2.6 38.04.01 «Экономика» в составе: 
Зам. председателя: 
Хохлова Г.П., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-технологий, 

к.э.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Антипина О.В., зам. директора института экономики управления и права, 

к.э.н., доцент; 
Никитюк Л.Г., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-технологий, 

к.э.н., доцент; 
Богатырева М.В., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-

технологий, к.э.н.; 
Кретова Н.В., доцент кафедры экономики и цифровых бизнес-технологий, 

к.э.н., доцент; 

7 



Булохова Т.А., экономист 1 категории отдела перспективного развития и 
новой техники Службы технической политики управления Восточно-
Сибирской железной дороги филиала ОАО «РЖД»; 

Рудзис М.Б., территориальный директор Иркутской территориальной ди­
рекции ПАО «БАНК УРАЛСИБ». 
Гердт А.Д., генеральный директор ПАО «Темерсо». 

1.2.7 38.03.02 «Менеджмент» в составе: 
Зам. председателя: 

Берегова Г.М., зав. кафедрой менеджмента, к.э.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Гаврилова Ж.Л., доцент кафедры менеджмента, к.э.н., доцент; 
Анфиногенов А.Ю., генеральный директор ОГУЭП «Облкомунэнерго». 

Куртаева Л.В., директор ООО «ТК «Байкалбазисторг». 
Хвостов А.Ю., директор ООО «Иркутскэнергосбыт». 
Терских Ю.Н., директор по передаче электроэнергии - главный инженер 
ПАО «Иркутская электросетевая компания». 

1.2.8 38.04.02 «Менеджмент» в составе: 
Зам. председателя: 
Берегова Г.М., зав. кафедрой менеджмента, к.э.н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Гедич Т.Г., профессор кафедры менеджмента, к.э.н., доцент; 
Бадилин А.Н., советник по экономическим вопросам ООО «ИНК». 
Толстов В.Г., исполнительный директор ассоциации ИРОР «ПТиП» 

1.2.9 39.03.01 «Социология», 39.04.01 «Социология» в составе: 
Зам. председателя: 
Струк Е.Н., зав. кафедрой социологии и психологии, д.ф.н., доцент. 
Члены рабочей группы: 
Гузик М.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.и.н., доцент; 
Сидорова Н.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.соц.н.; 
Тузова З.Ю., заместитель начальника отдела организационной работы 

управления по информационной политике администрации г. Иркутска. 

1.2.10 39.03.02 «Социальная работа» в составе: 

Зам. председателя: 
Струк Е.Н., зав. кафедрой социологии и психологии, д.ф.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Гузик М.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.и.н., доцент; 
Сидорова И.В., доцент кафедры социологии и психологии, к.соц.н.; 
Семейкина Т.В., директор ОГБУСО «Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями», к.п.н., доцент. 



1.2.11 40.03.01 «Юриспруденция» в составе: 

Зам. председателя: 

Мушинский М.А., зав. кафедрой юриспруденции, к.ю.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 

Курышова И.В., доцент кафедры юриспруденция, к.и.н., доцент; 
Баяджан Д.А., правовой инспектор труда Иркутской областной организа­
ции Общественного объединения - «Всероссийский Электропрофсоюз». 

1.2.12 42.03.01 «Реклама и связи с общественностью» в составе: 
Зам. председателя: 

Покровская И.А., зав. кафедрой рекламы и журналистики, к.п.н., доцент. 
Члены рабочей группы: 
Вайрах Ю.В., доцент кафедры рекламы и журналистики, к.фил.н.; 
Другова Е.С., доцент кафедры рекламы и журналистики, к.ист.н.; 

Зайцева А.Д., генеральный директор PR-агентства «Подкова». 

1.2.13 42.03.02 «Журналистика» в составе: 

Зам. председателя: 

Покровская П.А., зав. кафедрой рекламы и журналистики, к.п.н., доцент. 
Члены рабочей группы: 
Цибанова Н.Н., доцент кафедры рекламы и журналистики; 
Казорина А.В., доцент кафедры рекламы и журналистики, к.фил.н.; 
Вельская О.Г., доцент кафедры рекламы и журналистики; 
Аристова М.В., режиссер телевизионных передач ГТРК «Иркутск». 

1.3 Институт энергетики 
под председательством Федчишина В.В., директора института, к.т.н., до­
цента. 

1.3.1 13.03.01 «Теплоэнергетика и теплотехника» в составе: 
Зам. председателя: 
Бочкарев В.А., зав. кафедрой теплоэнергетики, к.т.н., доцент 

Члены рабочей группы: 
Буйнов Н.Е., доцент кафедры теплоэнергетики, к.т.н. доцент; 
Картавская В.М., доцент кафедры теплоэнергетики, к.т.н., доцент; 
Грайвер М.А., директор Корпоративного учебно-исследовательского цен­
тра «Иркутскэнерго-ИРНИТУ»; 
Корнеев А.В., заместитель главного инженера ПАО «Иркутскэнерго»; 
Герасименко О.Н., главный инженер ООО «Иркутская энергосбытовая 

компания». 

1.3.2 13.04.01 «Теплоэнергетика и теплотехника» в составе: 

Зам. председателя: 
Бочкарев В.А., зав. кафедрой теплоэнергетики, к.т.н., доцент 



Члены рабочей группы: 
Буйнов Н.Е., доцент кафедры теплоэнергетики, к.т.н. доцент; 
Стенников В.А., член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор (основное ме­
сто работы - директор ИСЭМ СО РАН); 

Тюрина Э.А., заведующая базовой кафедрой теплоэнергетические системы, 
д.т.н. (основное место работы - ИСЭМ СО РАН, ведущий научный сотруд­
ник лаборатории). 

1.3.3 13.03.02 «Электроэнергетика и электротехника» в составе: 
Заместитель председателя: 
Арсентьев О.В., зав. кафедрой электропривода и электрического транспор­
та, к.т.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Суслов К.В., профессор кафедры электроснабжения и электротехники, 
к.т.н., профессор; 
Потапов В.В., профессор кафедры электроснабжения и электротехники, 
к.т.н., профессор; 

Аршинов С.А., доцент кафедры электропривода и электрического транс­
порта, к.т.н., доцент; 

Садохин А.И., директор филиала «Восточные электрические сети» ОАО 
«Иркутская электросетевая компания»; 

Карлина С.И., начальник отдела развития персонала ОАО «Иркутскка-
бель»; 
Лаповок О.И., заместитель директора МУП «Иркутскгорэлектротранс»; 

Сорока А.В., директор по персоналу ОАО «Иркутская электросетевая ком­
пания»; 
Герасименко О.И., главный инженер ООО «Иркутская энергосбытовая 
компания». 

1.3.4 13.04.02 «Электроэнергетика и электротехника» в составе: 
Зам. председателя: 
Дунаев М.П., профессор кафедры электропривода и электрического транс­

порта, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Воропай И.И., зав. кафедрой электроснабжения и электротехники, член-
корреспондент РАН, д.т.н., профессор (основное место работы - ИСЭМ СО 
РАН, директор института); 
Сендеров С.М., и.о. заведующего базовой кафедрой энергетические систе­
мы и комплексы, д.т.н. (основное место работы - ИСЭМ СО РАН, замести­
тель директора по научной работе); 
Голуб И.И., заведующая базовой кафедрой электроэнергетические систе­
мы, д.т.н., профессор (основное место работы - ИСЭМ СО РАН, ведущий 
научный сотрудник лаборатории управления функционированием электро­

энергетических систем); 

10 



Висящев А.Н., профессор кафедры электрических станций, сетей и систем, 

к.т.н., профессор; 
Коновалов Н.П., зав. кафедрой физики, д.т.н., профессор. 

1.4 Институт высоких технологий 
под председательством Анциферова Е.А., директора института, к.х.н., до­
цента 

1.4.1 04.04.01 «Химия» в составе: 
Зам. председателя: 
Евстафьев С.Н., зав. кафедрой химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В.Тутуриной, д.х.н., профессор; 

Члены рабочей группы: 
Яковлева А.А., профессор кафедры химии и пищевой технологии имени 
профессора В.В.Тутуриной, д.т.н., профессор; 
Филатова Е.Г., доцент кафедры химии и пищевой технологии имени про­
фессора В.В.Тутуриной, к.т.н., доцент; 
Кузнецова О.В., доцент кафедры химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В.Тутуриной, к.х.н., доцент; 
Кузьмин П.Б., начальник ОЛ ЛЦ ООО «РУСАЛ ИТЦ» в г. Шелехов, к.т.н. 

1.4.2 09.03.01 «Информатика и вычислительная техника» в соста­

ве: 
Зам. председателя: 
Дорофеев А.С., зав. кафедрой вычислительной техники, к.т.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Бахвалов С.В., зав. кафедрой автоматизированных систем, к.т.н., доцент; 
Кирий В.Г., профессор кафедры вычислительной техники, к.т.н., доцент; 
Куликова Л.Л., доцент кафедры вычислительной техники, к.э.н., доцент; 
Дорофеев Р.С., инженер электросвязи ОАО «Ростелеком», к.т.н. 

1.4.3 09.04.01 «Информатика и вычислительная техника» в соста­

ве: 
Зам. председателя: 
Дорофеев А.С., зав. кафедрой вычислительной техники, к.т.н., доцент; 

Члены рабочей группы: 
Кирий В.Г., профессор кафедры вычислительной техники, к.т.н., доцент; 
Дорофеев Р.С., инженер электросвязи ОАО «Ростелеком», к.т.н. 

1.4.4 09.03.02 «Информационные системы и технологии» в составе: 

Зам. председателя: 
Бахвалов С.В., зав. кафедрой автоматизированных систем, к.т.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 



Массель Jl.В., профессор кафедры автоматизированных систем, д.т.н., 
профессор; 

Гутгарц Р.Д., профессор кафедры автоматизированных систем, д.э.н., про­
фессор; 

Маньковский Андрей Геннадьевич., ведущий программист Центра ИТ-
обеспечения «Желдорэнерго» - филиал АО «Росжелдорпроект», г. Иркутск. 

1.4.5 09.04.02 «Информационные системы и технологии» в составе: 
Зам. председателя: 
Дударева О.В., зав. кафедрой информатики, к. г-м. н., доцент; 
Члены рабочей группы: 
Бахвалов С.В., зав. кафедрой автоматизированных систем, к.т.н., доцент. 
Массель Л.В., профессор кафедры автоматизированных систем, д.т.н., 
профессор; 

Фунтикова Е.А., доцент кафедры информатики, к. х. н., доцент. 

1.4.6 10.03.01 «Информационная безопасность», 10.04.01. «Инфор­
мационная безопасность» в составе: 
Зам. председателя: 
Иванов Н.А., зав. кафедрой информационной безопасности, к. ф-м. н., до­
цент. 
Члены рабочей группы: 
Афанасьев А.Д., профессор кафедры информационной безопасности, д. ф-
м. н., профессор; 
Тюрнев А.С., доцент кафедры информационной безопасности, к.т.н.; 
Маринов А.А., доцент кафедры информационной безопасности, к.т.н. 

1.4.7 11.03.01 «Радиотехника» в составе: 
Зам. председателя: 
Ченский А.Г., зав. кафедрой радиоэлектроники и телекоммуникационных 

систем, к.ф.-м.н. 
Члены рабочей группы: 
Строкин Н.А., ведущий научный сотрудник НИЧ ИРНИТУ, д. ф-м. н.; 
Фискина М.М., доцент кафедры радиоэлектроники и телекоммуникацион­
ных систем, к.т.н., доцент; 
Демин А.П., доцент кафедры радиоэлектроники и телекоммуникационных 
систем, к.т.н., доцент. 

1.4.8 11.04.01 «Радиотехника» в составе: 
Зам. председателя: 
Ченский А.Г., зав. кафедрой радиоэлектроники и телекоммуникационных 

систем, к.ф.-м.н. 

Члены рабочей группы: 

12 



Леонова Н.В., доцент кафедры радиоэлектроники и телекоммуникацион­
ных систем, к.х.н., доцент; 
Алтынцев А.Т., зам. директора по научной работе Института солнечно-
земной физики СО РАН, д.ф.-м.н. 

1.4.9 11.03.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы свя­
зи» 
в составе: 
Зам. председателя: 
Ченский А.Г., зав. кафедрой радиоэлектроники и телекоммуникационных 
систем, к.ф.-м.н. 
Члены рабочей группы: 
Строкин Н.А., ведущий научный сотрудник НИЧ ИРНИТУ, д. ф-м. н.; 
Еденский И.К., научный сотрудник Института солнечно-земной физики 
СО РАН, к. ф-м. н. 

1.4.10 15.04.02 «Технологические манаты и оборудование» в соста­
ве: 

Зам. председателя: 
Кузмина Марина Юрьевна, доцент кафедры металлургии цветных метал­
лов. 
Члены рабочей группы: 
Зайдес С.А., зав. кафедрой машиностроительных технологий и материалов, 
д.т.н., профессор; 
Дьячкова С.Г., зав. кафедрой химических технологий, д.х.н., профессор; 
Ёлшин В.В., зав. кафедрой автоматизации производственных процессов, 
д.т.н., профессор; 
Гречнева М.В., доцент кафедры машиностроительных технологий и мате­
риалов, к.т.н., доцент; 
Балановский А.Е., доцент кафедры машиностроительных технологий и ма­
териалов, к.т.н.; 
Тютрин И.О., генеральный директор ЗАО Научно-производственный центр 
«СибирьТрансИнжиниринг. 

1.4.11 15.04.04 «Автоматизация технологических процессов и произ­
водств» в составе: 
Зам. председателя: 
Елшин В.В., зав. кафедрой автоматизации производственных процессов, 
д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Ершов П.Р., доцент кафедры автоматизации производственных процессов, 
к. т. н., доцент; 
Лазарева О.В., доцент кафедры автоматизации производственных процес­
сов, к. т. н., доцент; 

13 



Григорьев В.Г., генеральный директор АО «СибВАМИ», к.т.н. 

1.4.12 18.03.01 «Химическая технология», 18.04.01 «Химическая тех­
нология» в составе: 
Зам. председателя: 
Дьячкова С.Г., зав. кафедрой химических технологий, д.х.н., профессор; 

Члены рабочей группы: 
Айзина Ю.А., доцент кафедры химических технологий, к.х.н.; 
Баяндин В.В., доцент кафедры химических технологий, к.х.н., доцент; 
Кузора И.Е., начальник ИЦ-УКК ОАО «Ангарская нефтехимическая ком­

пания» 

1.4.13 19.03.02 «Продукты питания из растительного сырья» 

в составе: 
Зам. председателя: 
Евстафьев С.Н., зав. кафедрой химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В. Тутуриной, д.х.н., профессор; 

Члены рабочей группы: 
Куприна О.В., доцент кафедры химии и пищевой технологии имени про­
фессора В.В. Тутуриной, к.х.н., доцент; 
Еусакова Г.С., доцент кафедры химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В. Тутуриной, к. с.-х. н.; 
Евстафьева О. А., начальник зерноперерабатывающего комбината ООО 
«Объединенные пивоварни Хейнекен» «Филиал Хейнекен Байкал». 

1.4.14 19.04.02 «Продукты питания из растительного сырья» 

в составе: 
Зам. председатели: 
Евстафьев С.Н., зав. кафедрой химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В. Тутуриной, д.х.н., профессор; 

Члены рабочей группы: 
Куприна О.В., доцент кафедры химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В. Тутуриной, к.х.н., доцент; 
Привалова Е.А., доцент кафедры химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В. Тутуриной, к.х.н., доцент; 
Дядиченко Н.С., директор по качеству ЗАО «Иркутский завод розлива ми­

неральных вод». 

1.4.15 19.03.04 «Технология продукции и организация общественного 

питания» в составе: 
Зам. председателя: 
Евстафьев С.Н., зав. кафедрой химии и пищевой технологии имени про­

фессора В.В. Тутуриной, д.х.н., профессор; 

Члены рабочей группы: 

14 



Верхотуров В.В., профессор кафедры химии и пищевой технологии имени 

профессора В.В. Тутуриной, д.б.н., доцент; 

Сахновская О.А., директор ООО «Калита». 
Васильев Р.В., старший научный сотрудник Института солнечно-земной 

физики СО РАН, к. ф.-м. н. 

1.4.16 22.03.02 «Металлургия» в составе: 
Зам. председателя: 
Немчинова Н.В., зав. кафедрой металлургии цветных металлов, д.т.н., про­

фессор. 
Члены рабочей группы: 
Кузьмина М.Ю., доцент кафедры металлургии цветных металлов, к.х.н., 
доцент; 
Шишкин С.Ю., директор по персоналу ОАО «РУСАЛ Братск», филиал в г. 

Шелехов 

1.4.17 22.04.02 «Металлургия» в составе: 
Зам. председателя: 
Немчинова Н.В., зав. кафедрой металлургии цветных металлов, д.т.н., про­

фессор. 

Члены рабочей группы: 
Минеева Т.С., доцент кафедры металлургии цветных металлов, к.т.н., до­
цент; 
Хмельницкая О.Д., заведующая лабораторией гидрометаллургии ОАО 

«Иргиредмет», к.т.н. 

1.4.18 28.03.01 «Нанотехнологии и микросистемная техника» 

в составе: 
Зам. председателя: 
Ниндакова JI.O., профессор кафедры информационной безопасности, д.х.н. 

Члены рабочей группы: 
Скорникова С.А., доцент кафедры информационной безопасности, к. х. н.; 

Раджабов Е.А., зав. лабораторией физики монокристаллов института гео­

химии им. А.П. Виноградова СО РАН, д. ф.-м. н. 

1.4.19 28.04.01 «Нанотехнологии и микросистемная техника» 

в составе: 
Зам. председателя: 
Ниндакова JI.O., профессор кафедры информационной безопасности, д.х.н. 

Члены рабочей группы: 
Строкин Н.А., ведущий научный сотрудник НИЧ ИРНИТУ, д. ф-м. н.; 
Скорникова С.А., доцент кафедры информационной безопасности, к. х. н.; 
Раджабов Е.А., зав. лабораторией физики монокристаллов института гео­

химии им. А.П. Виноградова СО РАН, д. ф.-м. н. 

15 



1.5 Институт недропользования 
под председательством Шевченко А.Н., директора института, к.т.н., доцен­

та. 

1.5.1 20.03.01 «Техносферная безопасность» в составе: 
Зам. председателя: 
Тимофеева С.С., зав. кафедрой промышленной экологии и безопасности 

жизнедеятельности, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Федотов К.В., зав. кафедрой обогащения полезных ископаемых и охраны 
окружающей среды, д.т.н., профессор; 

Зелинская Е.В., профессор кафедры обогащения полезных ископаемых и 
охраны окружающей среды, д.т.н., профессор; 
Хамидуллина Е.А., доцент кафедры промышленной экологии и безопасно­
сти жизнедеятельности, к.х.н.; 
Волчатова И.В., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 
жизнедеятельности, к.б.н., доцент; 
Дроздова Т.Н., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 
жизнедеятельности, к.х.н., доцент; 
Кустов О.М., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 

жизнедеятельности, к.т.н.; 
Линдинау Н.М., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 
жизнедеятельности, к.т.н., доцент; 

Малов В.В., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 
жизнедеятельности, к.т.н., доцент; 
Коноплев С.И., руководитель Государственной инспекции труда - главный 
государственный инспектор в Иркутской области; 
Нелюбов В.Н., начальник Главного управления МЧС России по Иркутской 
области, генерал-майор внутренней службы. 

1.5.2 20.04.01 «Техносферная безопасность» в составе: 
Зам. председателя: 
Тимофеева С.С., зав. кафедрой промышленной экологии и безопасности 
жизнедеятельности, д.т.н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Федотов К.В., зав. кафедрой обогащения полезных ископаемых и охраны 

окружающей среды, д.т.н., профессор; 
Зелинская Е.В., профессор кафедры обогащения полезных ископаемых и 

охраны окружающей среды, д.т.н., профессор; 
Хамидуллина Е.А., доцент кафедры промышленной экологии и безопасно­

сти жизнедеятельности, к.х.н.; 
Волчатова И.В., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 

жизнедеятельности, к.б.н., доцент; 

16 



Дроздова Т.И., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 

жизнедеятельности, к.х.н., доцент; 
Кустов О.М., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 

жизнедеятельности, к.т.н.; 
Малов В.В., доцент кафедры промышленной экологии и безопасности 
жизнедеятельности, к.т.н., доцент; 
Коноплев С.И., руководитель Государственной инспекции труда - главный 
государственный инспектор в Иркутской области; 
Нелюбов В.Н., начальник Главного управления МЧС России по Иркутской 
области, генерал-майор внутренней службы. 

1.5.3 21.03.01 «Нефтегазовое дело» в составе: 
Зам. председателя: 
Буглов Н.А., зав. кафедрой нефтегазового дела, к.т.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Шмаков А.К., доцент кафедры нефтегазового дела, к.т.н., доцент; 
Карликов А.В., доцент кафедры нефтегазового дела, к.т.н., доцент; 
Лагерев Р.Ю., доцент кафедры нефтегазового дела, к.т.н., доцент; 
Иванишин В.М., директор Иркутского филиала ООО «РН-Бурение». 

1.5.4 21.04.01 «Нефтегазовое дело» в составе: 
Зам. председателя: 
Снетков В.И., зав. кафедрой прикладной геологии, геофизики и геоинфор­
мационных систем, д.т.н., профессор. 
Члены рабочей группы: 
Рапацкая Л.А., профессор кафедры прикладной геологии, геофизики и гео­

информационных систем, к. г.-м. н., доцент. 

1.5.5 21.05.01 «Прикладная геодезия» в составе: 

Зам. председателя: 
Охотин А.Л., зав. кафедрой маркшейдерского дела и геодезии, к.т.н., про­

фессор. 
Члены рабочей группы: 
Клевцов Е.В., доцент кафедры маркшейдерского дела и геодезии, 

к.геогр.н., доцент; 
Олзоев Б.Н., доцент кафедры маркшейдерского дела и геодезии, к.геогр.н.; 
Егоршин А.А., главный инженер федеральной службы государственной ре­
гистрации, кадастра и картографии ФЕУП «Восточно-Сибирское аэрогео­

дезическое предприятие» («ВостСиб АЕП»). 

1.5.6 21.05.02 «Прикладная геология» в составе: 

Зам. председателя: 
Снетков В.И., зав. кафедрой прикладной геологии, геофизики и геоинфор­

мационных систем, д.т.н., профессор. 

17 



Члены рабочей группы: 
Верхозин И.И., доцент кафедры прикладной геологии, геофизики и геоин­
формационных систем, к.г.-м.н., доцент; 
Тугарина М.А., доцент кафедры прикладной геологии, геофизики и геоин­

формационных систем, к. г.-м. н., доцент; 
Тонких М.Е., доцент кафедры прикладной геологии, геофизики и геоин­

формационных систем, к. г.-м. н., доцент; 
Кочнев А.П., профессор кафедры прикладной геологии, геофизики и гео­
информационных систем, д. г.-м. н., профессор; 
Семинский Ж.В., профессор кафедры прикладной геологии, геофизики и 
геоинформационных систем, д. г.-м. н., профессор; 
Мушаков А.А., генеральный директор ОАО «ВостСибТранспроект», к. г.-

м. н., доцент; 
Скляров В.Е., генеральный директор ЗАО «Сибирская геологическая ком­

пания». 

1.5.7 21.05.03 «Технология геологической разведки» в составе: 

Зам. председателя: 
Снетков В.И., зав. кафедрой прикладной геологии, геофизики и геоинфор­

мационных систем, д.т.н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Мироманов А.В., доцент кафедры прикладной геологии, геофизики и гео­

информационных систем, к. г.-м. н., доцент; 
Дмитриев А.Г., профессор кафедры прикладной геологии, геофизики и 

геоинформационных систем, д. г.-м. н., профессор; 
Булнаев А.И., профессор кафедры прикладной геологии, геофизики и гео­
информационных систем, д. г.-м. н., профессор; 
Давыденко Ю.А., доцент кафедры прикладной геологии, геофизики и гео­

информационных систем, к.т.н.; 
Моисеев В.А., доцент кафедры прикладной геологии, геофизики и геоин­

формационных систем, к.т.н., доцент; 
Пушмин П.С., доцент кафедры нефтегазового дела, к.т.н., доцент; 
Паршин А.В., научный сотрудник ФГБУН Института геохимии им. А.Г1. 

Виноградова СО РАН, к. г.-м. н.; 
Агафонов Ю.А., директор ЗАО «Иркутское электроразведочное предприя­

тие»; 
Штаер А.И., начальник бурового участка Сосновгеология, Байкальского 

филиала ФГУГП «Урангеологоразведка». 

1.5.8 21.05.04 «Горное дело» в составе: 
Зам. председателя: 
Красноштанов С.К)., зав. кафедрой горных машин и электромеханических 

систем, к.т.н.; 
Члены рабочей группы: 

18 



Федотов К.В., зав. кафедрой обогащения полезных ископаемых и охраны 
окружающей среды, д.т.н., профессор; 
Долгих Е.С., доцент кафедры горных машин и электромеханических си­

стем, к.т.н.; 
Загибалов А.В., профессор кафедры маркшейдерского дела и геодезии, к. 
г.-м. н., доцент; 
Тальгамер Б.Л., зав. кафедрой разработки месторождений полезных иско­
паемых, д.т.н., профессор; 
Охотин А.Л., зав. кафедрой маркшейдерского дела и геодезии, к.т.н., до­

цент; 
Павлов A.M., профессор кафедры разработки месторождений полезных ис­

копаемых, д.т.н., профессор. 
Давиденко А.А., начальник горно-геологического отдела ОАО «Иркутский 
научно-исследовательский институт благородных и редких металлов и ал­
мазов» (Иргиредмет); 
Пятаков В.Г., начальник отдела разработки россыпных месторождений 
ОАО «Иркутский научно-исследовательский институт благородных и ред­
ких металлов и алмазов» (Иргиредмет); 
Маслобоев В.М., генеральный директор ООО «Восточно-Сибирская про-
ектно-монтажная организация» (ООО «ВОСТСИБ ПРОЕК'ГМОНТАЖ»); 

Боков Н.С., директор ТОМС-проект; 
Боков П.С., директор ТОМС-проект; 
Федорко П.В., главный специалист управления технологии горного плани­

рования ООО «КВСУ». 

29.03.04 «Технология художественной обработки материалов» в со­

ставе: 

Зам. председателя: 
Лобацкая P.M., зав. кафедрой геммологии, д. г.-м. н., профессор. 

Члены рабочей группы: 
Берман Е.А., доцент кафедры геммологии, к.т.н.; 
Сорокина В.Е., доцент кафедры геммологии, к.т.н.; 
Костюков Д.С., генеральный директор ОАО «Байкалкварцсамоцветы». 

1.6 Институт архитектуры, строительства и дизайна 
под председательством Пешкова В.В., и.о. директора института, д.э.н., 

профессора 

1.6.1 07.03.01 «Архитектура» в составе: 
Зам. председателя: 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д. арх., 

профессор, член Союза архитекторов РФ. 

Члены рабочей группы: 



Дружинина И.Е., профессор кафедры архитектурного проектирования, 
член Союза архитекторов РФ, доцент; 

Дагданова Ц.Б., профессор кафедры архитектурного проектирования, член 

Союза архитекторов РФ, доцент; 
Козлов В.В., профессор кафедры архитектурного проектирования и исто­
рико-культурного наследия, к.арх.н., член Союза архитекторов РФ, про­

фессор; 
Кулаков А.И., зав. кафедрой рисунка, живописи, основ проектирования и 

историко-культурного наследия, профессор, Заслуженный работник куль­
туры, член союза архитекторов РФ; 
Прокудин А.Н., доцент кафедры рисунка, живописи, основ проектирования 
и историко-культурного наследия, к.и.н., доцент; 
Козак И.В., генеральный директор ООО «Перспектива плюс», председа­
тель Иркутской региональной организации Союза архитекторов России. 

1.6.2 07.04.01 «Архитектура» в составе: 
Зам. председателя: 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д.арх., 
профессор, член Союза архитекторов РФ. 

Члены рабочей группы: 
Козлов В.В., профессор кафедры архитектурного проектирования, к. арх., 
член Союза архитекторов РФ, профессор; 
Меерович М.Г., профессор кафедры архитектурного проектирования, д. и. 
н, д.арх. чл.-корр. РААСН, профессор; 
Элоян С.Н., профессор кафедры архитектурного проектирования, член 
Союза художников, Заслуженный художник России, профессор; 

Дагданова Ц.Б., профессор кафедры архитектурного проектирования, член 
Союза архитекторов РФ, доцент; 
Козак И.В., генеральный директор ООО «Перспектива плюс», председа­

тель Иркутской региональной организации Союза архитекторов России; 
Картопольцев А.П., главный архитектор ООО «Компания Альтера»; 
Смольков С.А., профессор кафедры архитектурного проектирования. 

1.6.3 07.03.02 «Реконструкция и реставрация архитектурного 
наследия» в составе: 
Зам. председателя: 
Кулаков A.M., зав. кафедрой рисунка, живописи и историко-культурного 
наследия, профессор. Заслуженный работник культуры, член союза архи­

текторов РФ; 
Члены рабочей группы: 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д.арх., 

профессор, член Союза архитекторов РФ; 
Прокудин А.Н., доцент кафедры рисунка, живописи, основ проектирования 

и историко-культурного наследия, к.и.н.; 

20 



Пуляевская Е.В., зав. кафедрой архитектуры и градостроительства, к.арх.; 

Урлапова Г.В., директор ООО «Иркутскархпроект». 

1.6.4 07.03.03 «Дизайн архитектурной среды» в составе: 
Зам. председателя: 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д.арх., 
профессор, член Союза архитекторов РФ. 

Члены рабочей группы: 
Меерович М.Г., профессор кафедры архитектурного проектирования, 

д.и.н., чл.-корр. РААСН, профессор; 
Элоян С.Н., профессор кафедры архитектурного проектирования, доцент, 

член Союза художников, Заслуженный художник России; 
Веселова М.В., доцент кафедры рисунка, живописи и скульптуры, член 

союза архитекторов РФ, доцент; 
Хохрин Е.В., доцент кафедры архитектурного проектирования, член Союза 

дизайнеров, доцент; 
Смольков С.А., доцент кафедры архитектурного проектирования, член 
Союза архитекторов РФ; 
Картопольцев А.П., главный архитектор ООО «Компания Альтера»; 
Ким К.Х., заместитель генерального директора ООО «ПроектЦентр». 

1.6.5 07.04.03 <<Дизайн архитектурной среды» в составе: 
Зам. председателя: 
Меерович М.Г., профессор кафедры архитектурного проектирования, 
д.и.н., д.арх., чл.-корр. РААСН, профессор. 

Члены рабочей группы: 
Дружинина И.Е., профессор кафедры архитектурного проектирования, 
член Союза архитекторов РФ, доцент; 
Элоян С.Н., профессор кафедры архитектурного проектирования, член 
Союза художников. Заслуженный художник России, профессор; 
Хохрин Е.В., доцент кафедры архитектурного проектирования, член Союза 

дизайнеров, доцент; 
Картопольцев А.П., главный архитектор ООО «Компания Альтера»; 
Ким К.Х., заместитель генерального директора ООО «ПроектЦентр». 

1.6.6 07.03.04 «Градостроительство» в составе: 
Зам. председателя: 
Пуляевская Е.В., зав. кафедрой архитектуры и градостроительства, к. арх. 

Члены рабочей группы: 
Бобрышев Д.В., доцент кафедры архитектуры и градостроительства, к. арх. 

Н.; 
Баяндина Е.В., доцент кафедры архитектуры и градостроительства, к.т.н., 

доцент; 

21 



Протасова Е.В., руководитель службы архитектуры Иркутской области 

главный архитектор Иркутской области. 

1.6.7 О 7.04.04 «Градостроительство» в составе: 
Зам. председателя: 
Пуляевская Е.В., зав. кафедрой архитектуры и градостроительства, к.арх.н. 

Члены рабочей группы: 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д.арх., 
профессор, член Союза архитекторов РФ; 
Бобрышев Д.В., доцент кафедры архитектуры и градостроительства, к. 

арх.; 
Прокудин А.Н., доцент кафедры рисунка, живописи, основ проектирования 

и историко-культурного наследия, к.и.н.; 
Хомутинников И.В., зам. Министра строительства, дорожного хозяйства 

Иркутской области; 
Урлапова Г.В., директор ООО «Иркутскархпроект». 

1.6.8 08.03.01 «Строительство» в составе: 
Зам. председателя: 
Чупин В.Р., зав. кафедрой городского строительства и хозяйства, д.т.н., 

профессор. 
Члены рабочей группы: 
Комаров А.К., зав. кафедрой строительного производства, к.т.н., доцент; 
Пинус Б.И., профессор кафедры строительного производства, д.т.н., про­

фессор; 
Толстой М.Ю., зав. кафедрой инженерных коммуникаций и систем жизне­

обеспечения, к.т.н., доцент; 
Балабанов В.Б., зав. кафедрой автомобильных дорог, к.т.н.; 
Ямщикова И.В., профессор кафедры экспертизы и управления недвижимо­

стью, к.э.н., доцент; 
Чупин В.Р., зав. кафедрой городского строительства и хозяйства, д.т.н., 

профессор; 
Домбровский А.Л., ген. директор НИ «СРО Строителей Байкальского ре­

гиона»; 
Готовский С.И., начальник технического центра ООО «Сибирский проект­

ный институт». 

1.6.9 08.04.01 «Строительство» в составе: 
Зам. председателя: 
Чупин В.Р., зав. кафедрой городского строительства и хозяйства, д.т.н., 

профессор. 

Члены рабочей группы: 
Комаров А.К., зав. кафедрой строительного производства, к.т.н., доцент. 

22 



Пинус Б.И., профессор кафедры строительного производства, д.т.н., про­

фессор; 
Шабуров С.С., профессор кафедры автомобильных дорог, к.т.н., доцент; 

Илькевич Н.И., профессор кафедры инженерных коммуникаций и систем 
жизнеобеспечения, д.т.н.; 
Майзель И.В., доцент кафедры городского строительства и хозяйства, 
к.т.н., доцент; 
Волкова Е.В. доцент кафедры автомобильных дорог, к.т.н., доцент; 

Журавлев Е.Г., доцент кафедры экспертизы и управления недвижимостью, 
к.э.н., доцент; 
Ямщикова И.В., профессор кафедры экспертизы и управления недвижимо­
стью, к.э.н., доцент; 
Сендеров С.М., зам. директора ИСЭМ СО РАН, д.т.н.; 
Домбровский А.Л., ген. директор НП «СРО Строителей Байкальского ре­

гиона»; 
Готовский С.И., начальник технического центра ООО «Сибирский проект­

ный институт». 

1.6.10 08.05.0J «Строительство уникальных зданий и сооружений» в 

составе: 
Зам. председателя: 
Комаров А.К., зав. кафедрой строительного производства, к.т.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 
Петров А.В., профессор кафедры строительного производства, к.т.н., до­
цент; 
Домбровский А.Л., ген. директор НП «СРО Строителей Байкальского ре­

гиона». 
Пинус Б.И., профессор кафедры строительного производства, д.т.н., про­

фессор; 
Большаков А.Г., заведующий кафедрой архитектурного проектирования, 

д.арх., профессор; 
Кажарский Виталий Владимирович, доцент кафедры строительного произ­

водства, к.т.н., доцент; 
Ямщикова И.В., профессор кафедры экспертизы и управления недвижимо­

стью, к.э.н., доцент; 
Готовский С.П., начальник технического центра ООО «Сибирский проект­

ный институт». 

1.6.11 21.03.02 «Землеустройство и кадастры» в составе: 

Зам. председателя: 
Горбачевская Е.Ю., доцент кафедры экспертизы и управления недвижимо­

стью, к.э.н., доцент. 

Члены рабочей группы: 

23 



Охотин A.JI., зав. кафедрой маркшейдерского дела и геодезии, к.т.н., до­

цент; 
Ларина О.П., доцент кафедры экспертизы и управления недвижимостью, 
к.т.н., доцент; 
Пуляевская Е.В., зав. кафедрой архитектуры и градостроительства, к.арх.; 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д.арх., 
профессор, член Союза архитекторов РФ; 

Хоренко С.Н., гл. специалист ФГУ «Росземкадастрсъемка», к.т.н; 

Самойленко Л.Б., гл. специалист ЗАО «Научно-исследовательский проект-
но-изыскательский институт «Восток» (ЗАО «НИПИИ Восток»). 

1.6Л 2 35.03.10 «Ландшафтная архитектура» в составе: 
Зам. председателя: 
Пуляевская Е.В., зав. кафедрой архитектуры и градостроительства, к.арх.н. 

Члены рабочей группы: 
Вершинина С.Э., доцент кафедры архитектуры и градостроительства, 
к.б.н., доцент; 
Баяндина Е.В., доцент кафедры архитектуры и градостроительства, к.т.н., 
доцент; 
Большаков А.Г., зав. кафедрой архитектурного проектирования, д.арх., 

профессор, член Союза архитекторов РФ; 
Верхотуров В.В., профессор кафедры химии и пищевой технологии им. 
профессора В.В. Тутуриной, д. б. н., доцент; 

Никтовенко А.Б., главный специалист отдела жилищного хозяйства управ­
ления жилищно-коммунального хозяйства Правобережного округа, руко­
водитель проектов Союза Криейтеров. 

1.6.13 50.03.03 «История искусств» в составе: 
Зам. председателя: 
Игнатьева О.А., заведующая кафедрой монументально-декоративной жи­
вописи и дизайна им. В.Г.Смагина, доцент 

Члены рабочей группы: 
Есипов В.В., профессор кафедры монументально-декоративной живописи 

и дизайна им. В.Г.Смагина, д.и.н., профессор; 
Лось O.K., доцент кафедры монументально-декоративной живописи и ди­

зайна им. В.Г.Смагина, к.и.н.; 
Огородникова Т.П., заместитель директора по науке Иркутского областно­

го художественного музея. 

1.6.14 54.03.01 «Дизайн» в составе: 
Зам. председателя: 
Игнатьева О.А., заведующая кафедрой монументально-декоративной жи­

вописи и дизайна им. В.Г. Смагина, доцент 
Члены рабочей группы: 

24 



Корелина М.В., доцент кафедры монументально-декоративной живописи и 
дизайна им. В.Г. Смагина; 
Оборина М.А., доцент кафедры монументально-декоративной живописи и 
дизайна им. В.Г. Смагина, к.т.н., доцент; 
Стегайло В.Б., директор ООО «Архитектурно-проектный центр «АРХ-
центр», Заслуженный архитектор России, председатель правления саморе­
гулируемой организации Некоммерческого партнерства «Байкальское об­
щество архитекторов и инженеров», член правления Иркутской региональ­
ной организации Союза архитекторов России, член Союза архитекторов 
России. 

1.6.15 54.05.01 «Монументально-декоративное искусство» в соста­
ве: 
Зам. председателя: 
Игнатьева О.А., заведующая кафедрой монументально-декоративной жи­
вописи и дизайна им. В.Г. Смагина, доцент 
Члены рабочей группы: 
Андрейко С.С., доцент кафедры монументально-декоративной живописи и 
дизайна им. В.Г. Смагина, член Союза художников России; 
Малкина Л.Н., доцент кафедры монументально-декоративной живописи и 
дизайна им. В.Г. Смагина, к.культ., доцент, член Союза художников Рос­
сии; 
Картопольцев А.П., главный архитектор ООО «Компании Альтера». 

1.6.16 Включить в состав рабочих групп Дмитриеву T.J1., зав. кафед­
рой теоретической механики и сопротивления материалов, д.т.н., (по со­
гласованию с и.о. директора института архитектуры, строительства и ди­
зайна Пешкова В.В.). 

25 


